ATOS OFICIAIS/EDITAIS
SEGUNDA-FEIRA, 4 DE JULHODE 2022

www.portalregional.net.br

20

DECRETO N.º 7001, DE 29 DE JUNHO DE 2022
Abre crédito adicional suplementar e dá outras

providências.

OSMAR PINATTO, Prefeito Municipal de Junqueirópolis, Estado de São

Paulo, no uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A:

Art. 1.º - Nos termos da Lei Complementar n.º 1044, de 29 de junho de 2022,

fica aberto, na unidade abaixo, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 31.346,00 (trinta e
um mil, trezentos e quarenta e seis reais), destinados à suplementação das seguintes verbas
orçamentárias:

Anula
Ficha

Categoria
Econômica/

Funcional Progr.

Especificação/
Valor (R$)

 Suple
menta
Ficha

Categoria Econômica/
Funcional Progr.

Especificação/
Valor (R$)

 01.02.01 Secretaria da
Câmara

  01.02.01 Secretaria da
Câmara

 01.031.0002.2002 Manutenção dos
Serviços da

Secretaria da Câmara

  01.031.0002.2002 Manutenção dos
Serviços da Secretaria

da Câmara
005 3.1.90.11 31.346,00  495 3.1.90.94 12.096,00

    496 3.3.90.46 19.250,00

Art. 2.° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Junqueirópolis, 29 de junho de 2022.

OSMAR PINATTO
Prefeito Municipal

Registrado na Diretoria Administrativa e publicado por afixação no local

público do costume e na data supra.

RINALDO PICININI
Diretor Administrativo

 1

DECRETO N.º 7003, DE 29 DE JUNHO DE 2022
Regulamenta a licitação, na modalidade pregão, na

forma eletrônica, para aquisição de bens e a
contratação de serviços comuns de engenharia pela
Administração Pública Municipal e dá outras
providências.

OSMAR PINATTO, Prefeito Municipal de Junqueirópolis, Estado de

São Paulo, no uso das atribuições legais, e em conformidade com a Lei Orgânica Municipal e Lei
Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e;,

CONSIDERANDO que as contratações públicas devem ser regidas

pelos princípios da eficiência, celeridade e economicidade, entre outros;

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentação do Pregão, na

forma eletrônica, em âmbito Municipal;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 10.520/2002 e no

Decreto Federal nº 10.024/2019.

D E C R E T A:

CAPÍTULO I
DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

OBJETO E ÂMBITO DE APLICAÇÃO

Art. 1º Este Decreto regulamenta a licitação, na modalidade de pregão,
na forma eletrônica, para a aquisição de bens e a contratação de serviços comuns, incluídos os
serviços comuns de engenharia, no âmbito da administração pública municipal.

SEÇÃO I

PRINCÍPIOS

Art. 2º O pregão, na forma eletrônica, é condicionado aos princípios
básicos da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da
eficiência, da probidade administrativa, do desenvolvimento sustentável, da vinculação ao
instrumento convocatório, do julgamento objetivo, da razoabilidade, da competitividade, da
proporcionalidade, e dos que lhes são correlatos.

§ 1º O princípio do desenvolvimento sustentável será observado nas

etapas do processo de contratação, em suas dimensões econômica, social, ambiental e cultural,
no mínimo, com base nos planos de gestão de logística sustentável dos órgãos e das entidades.

DECRETO N.º 7002, DE 29 DE JUNHO DE 2022
Autoriza assinatura eletrônica de contratos e dá

outras providências.

OSMAR PINATTO, Prefeito Municipal de Junqueirópolis, Estado de

São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A:

Art. 1º- Fica autorizada a assinatura eletrônica de contratos administrativos
oriundos de qualquer modalidade de licitação ou mesmo de dispensa ou inexigibilidade, nos termos
estabelecido na Lei de Licitações.

§ 1º- A assinatura eletrônica é uma faculdade do vencedor do certame

licitatório, que poderá optar em comparecer a sede da Prefeitura Municipal de Junqueirópolis para
assinatura do contrato ou solicitar a remessa por e-mail do contrato para a assinatura eletrônica.

§ 2º- As regras e prazos para assinatura do contrato, inclusive para assinatura

eletrônica, deverão constar do Edital, inclusive com as penalidades cabíveis em caso de recusa ou
fraude.

§ 3º- No caso de assinatura eletrônica, após as conferências pelo setor de

licitações, o contrato será remetido para assinatura da autoridade responsável pela licitação.

Art. 2.º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Junqueirópolis, em 29 de junho de 2022.

OSMAR PINATTO
Prefeito Municipal

Registrado na Diretoria Administrativa e publicado por afixação no local

público do costume e na data supra.

RINALDO PICININI
Diretor Administrativo